
VDU artes liberales 
studijų sistema –  
unikalus kiekvieno studento kelias

Aritmética

Astronomia
Gramática
Dialéctica
Retórica

Música

Geometria

Artes liberales



3

Vytauto Didžiojo universitete (VDU) įdiegta moderni, Harvardo 
universiteto (JAV) modeliu grįsta studijų koncepcija. Iš kitų 
Lietuvos universitetų VDU išsiskiria studentams suteikiama 
laisve rinktis, patiems projektuoti savo studijas. Be pagrindinių 
studijų programų VDU taip pat siūlo: gretutines studijas, 
individualią studijų programą Academia cum laude, didžiausią 
užsienio kalbų mokymosi pasirinkimą, Verslumo akademijos 
MINDED VDU, verslumo kompetencijų ugdymo programas, 
tarptautinių mainų galimybes ir kt. 

Studijos Universitete suteikia visapusišką išsilavinimą ateities 
kūrėjams: platesnį akiratį, gebėjimą kritiškai įvertinti problemą 
iš skirtingų požiūrio taškų, mokėjimą prisitaikyti prie naujų žinių, 
priimti savarankiškus, kompetentingus sprendimus ir atskleisti 
savo lyderystės gebėjimus. Universalios žinios yra būdas 
kurti inovatyvius sprendimus dviejų ar daugiau skirtingų žinių 
sandūroje, o kartu tai tvirtas pagrindas, atliepiantis rytdienos 
profesinius iššūkius.

Vytauto Didžiojo universitete vykdomos artes liberales principais 
grįstos studijos. Pasirinkęs šias studijas studentas studijuoja 
ne tik savo specialybės, bet ir kitų sričių artes liberales studijų 
dalykus, kad įgytų tarpdisciplininių žinių bei gebėjimų. VDU 
studijų dalykai skirstomi į 3 grupes:

 – A grupė – pagrindinių Universitete vykdomų mokslo ir 
meno sričių studijų dalykai, skirti studento artes liberales 
studijų koncepcijai reikalingoms kompetencijoms įgyti; 

 – B grupė – alternatyvūs įvadiniai studijų krypčių dalykai, 
dėstomi kitose, nei studentas studijuoja, studijų 
programose;

 – C grupė – tavo pasirinktos specialybės dalykai.

Vadovaudamiesi studijų tvarkaraščiu, konkrečiomis 
studijų programomis ir VDU reguliamino reikalavimais, 
prieš registruodamiesi į dalykus, studentai patys susidaro 
individualius studijų planus. 

Daugiau apie visas studijų galimybes Universitete rasite  
https://www.vdu.lt/lt/studijos/apie-studijas-vdu/.

Sveikas atvykęs į unikalų ARTES LIBERALES pasaulį!

VDU ARTES LIBERALES 
STUDIJŲ SISTEMA – 
UNIKALUS KIEKVIENO 
STUDENTO KELIAS



Artes liberales 
studento 
individualus 
studijų planas

4

0–15 % 
ALTERNATYVŪS 
PASIRINKIMAI

20–25 % 
GRETUTINĖS  
STUDIJOS

15–25 % 
ARTES LIBERALES

50–85 % 
STUDIJŲ 
PROGRAMA



 – Tarptautiniai studijų mainai

 – Laisvai pasirenkami dalykai (B)

 – Papildomos užsienio kalbos

 – Universitetų aljanso siūlomi dalykai

 – Akademinio Kauno studijų dalykai

 – Coursera kursai

 – Gretutinės studijos

 – Pedagogikos kvalifikacija

 – Academia cum laude programa

 – Minded VDU verslumo akademija

 – Bendrieji dalykai:

• Gamtos, technologijų ir žemės ūkio mokslai

• Socialiniai mokslai

• Menai

• Humanitariniai mokslai

 – Kalbos

 – Studijų programos dalykai C grupė (taip pat praktika ir 
baigiamasis darbas)

0–15 % 
ALTERNATYVŪS 
PASIRINKIMAI

20–25 % 
GRETUTINĖS  
STUDIJOS

15–25 % 
ARTES 
LIBERALES

50–85 % 
STUDIJŲ 
PROGRAMA

5



Gamtos, technologijų 
ir žemės ūkio 
mokslų grupė

yra skirta loginio, analitinio ir sisteminio mąstymo, 
kompleksinių problemų sprendimo, aplinkos ir 
technologijų sukeltų globalių pasaulio pokyčių valdymo, 
tvarumo ir Žaliojo kurso, atsparumo pasaulinėms 
krizėms, žmogaus sąveikos su gamta ir technologijomis, 
duomenų valdymo ir įvykių prognozavimo žinioms bei 
kompetencijoms ugdyti.

Artes liberales bendrųjų universitetinių studijų skirtingų mokslų A grupės dalykų grupių dalykai



7

AKVAKULTŪRA
Dėstymo kalba: lietuvių k.

APLINKOTYRA
Dėstymo kalba:  
lietuvių k. | anglų k. 

Studijų dalykas yra skirtas įgyti žinių apie akvakultūros ir 
aplinkos sąveiką, akvakultūros tikslus, naudą, tipus, susipažinti 
su akvakultūroje auginamų vandens gyvūnų (žuvų, moliuskų, 
vėžiagyvių) ir augalų (jūros dumblių) veislėmis bei rūšimis. 
Kurso metu nagrinėjami akvakultūros ekologijai svarbūs 
principai ir sąvokos, suteikiama žinių apie akvakultūroje 
naudojamus metodus ir priemones vandens gyvūnų ir augalų 
veisimui bei auginimui, sudaromos sąlygos įgyti vandens 
aplinkos tyrimų atlikimo ir rezultatų interpretavimo gebėjimų. 

Doc. dr. Gražina Žibienė 
Žemės ūkio akademijos Vandens inžinerijos katedros docentė, 
tyrėja, mokslinių projektų akvakultūros srityje autorė, rengianti 
praktines rekomendacijas, kaip auginti įvairių rūšių žuvis 
uždarose apytakinėse sistemose bei tvenkiniuose. 

Lekt. Alvydas Žibas
Akvakultūros centro vadovas, vykdantis mokslinių tyrimų 
ir eksperimentinės plėtros projektus akvakultūros ir 
žuvininkystės, vandens inžinerijos srityse; kaip poveikio aplinkai 
vertinimo ekspertas daugiau nei dešimtmetį buvo atsakingas 
už Žemės ūkio akademijoje vykdomus ES paramos projektus. 
Lietuvos plūdinės žūklės sporto asociacijos prezidentas.

Studijų dalykas yra skirtas įgyti žinių apie aplinkos ypatybes, 
bendrus darnaus visuomenės vystymosi principus, gamtinių 
ekosistemų struktūrą ir įvairovę, jų stabilumą lemiančius 
aplinkos veiksnius, apie žmonių populiacijos augimą ir 
susijusias aplinkos problemas. Taip pat susipažįstama su įvairių 
aplinkos komponentų būkle ir jų antropogeniniais pokyčiais, 
ypač daug dėmesio kreipiama į aplinkos (oro, vandens, 
dirvožemio) taršą. Analizuojamos gamtos išteklių racionalaus 
naudojimo ir apsaugos problemos.

Doc. dr. Irena Januškaitienė
Aplinkotyros katedros docentė, mokslininkė. Atlieka tyrimus, 
susijusius su klimato kaitos ir antropogeninių veiksnių įtaka 
aplinkai, analizuoja augalų ekofiziologijos, ekologijos, augalų 
streso fiziologijos ir oksidacinio streso temas. 



8

ASTRONOMIJA
Dėstymo kalba: 
lietuvių k. | anglų k. 

BIOLOGIJA
Dėstymo kalba:  
lietuvių k. | anglų k. 

Astronomija – tai mokslas, parodantis, kur mes esame. Esame 
Žemėje, Saulės sistemoje, o Saulė – Paukščių Tako galaktikoje. 
Paukščių Takas – tai viena iš milijardų galaktikų, kurios sukasi 
Didžiojo Sprogimo sukeltoje Visatoje. Astronomija – tai kelionė 
nuo artimojo kosmoso į tolimąjį, kuri prasidėjo tada, kai žmogus 
pakėlė akis į nakties dangų, ir tęsiasi iki šiol, kai kosminių 
teleskopų veidrodžiai naršo bekraštėse platybėse stengdamiesi 
aptikti tamsiąją materiją. Astronomija – tai istorija apie tai, kaip 
po kruopelytę sudėtos mokslo žinios atveria Visatos praeities, 
dabarties ir ateities paslaptis.

Doc. dr. Arvydas Kanapickas
Gamtos mokslų fakulteto Fizikos katedros docentas, jau 
daugiau kaip 25 metus dirbantis tarpdisciplininėse srityse, t. y. 
ten, kur fizika siejasi su gamtine aplinka, pavyzdžiui, aplinkos 
fizine tarša, fizine klimatologija, klimato kaitos poveikiu 
atsinaujinančiai energetikai ir augalų vegetacijai. 

Šių studijų objektas – gyvybės įvairovė ir tai, kaip organizmai, 
įskaitant žmones, funkcionuoja ir sąveikauja su supančiu 
pasauliu. Paskaitose aptariama, iš ko susideda gyvos būtybės, 
kas joms būdinga, kaip funkcionuoja skirtingos gyvūnų grupės, 
pagal kokius gamtos dėsnius vyksta gyvybės raida Žemėje. 
Pateikiamos gyvybės Žemėje atsiradimo hipotezės, pagrindiniai 
veiksniai, lėmę evoliuciją mūsų planetoje ir žmogaus 
evoliucijos posūkius. Studentai sužino apie gyvų būtybių 
genetiką ir bendrus paveldimumo dėsnius, supažindinami su 
biotechnologijų pagrindais.

Doc. dr. Vykintas Baublys
Gamtos mokslų fakulteto docentas ir studijų prodekanas. 
Apgynė genetikos srities doktoratą, jo moksliniai interesai 
apima ne tik genetikos, bet ir biotechnologijos kryptis. Domisi 
gamtinių polimerų, tokių kaip chitinas, ir gyvų organizmų dalių, 
tokių kaip micelis, panaudojimu įvairiose biotechnologinėse 
srityse. Mokslinę veiklą derina su pedagogine, ypač vertina žinių 
ir įgūdžių ugdymą per praktines ir STEAM veiklas.
Jo nuomone, kūrybiškumo ir sisteminio mąstymo ugdymas – 
vieni pagrindinių lavinamų įgūdžių studijose.



9

BIOTECHNOLOGIJA
Dėstymo kalba: lietuvių k.

Biotechnologijų valdomo pasaulio suvokimas lemia ne 
tik valstybės, bet ir joje gyvenančių piliečių, jų vaikų ateitį. 
Valstybės, kurios yra atviros biotechnologinėms naujovėms, 
sparčiai vystosi, jų ekonomika ženkliai auga. Gebėjimas 
suprasti biotechnologinius procesus atveria galimybes įvairių 
sričių specialistams: biologams, technologams, inžinieriams, 
teisininkams, ekonomistams, sociologams – sėkmingai įsilieti 
į sparčiai augančią biotechnologinės pramonės rinką. Šis 
studijų dalykas yra skirtas supažindinti visus besidominčius 
biotechnologijos mokslu su pagrindinėmis technologijomis ir 
taikymo sritimis, pristatyti pasiekimus, padėti kritiškai į juos 
pažvelgti, objektyviai įvertinant naudas bei keliamas grėsmes, 
ir atsakyti į daugelį visuomenei aktualių klausimų, susijusių su 
biotechnologijų rinka, teisiniais aspektais ir etika.

Doc. dr. Vaida Tubelytė
Biochemijos mokslų daktarė, Biologijos katedros docentė. 
Jos mokslinio domėjimo sritys apima populiacijų genetinius 
tyrimus, molekulinę biologiją, epigenetinį paveldėjimą, 
biotechnologijas, gamtinių biopolimerų savybes ir taikymo 
galimybes. Nuolat seka savo srities naujoves, dalyvauja 
mokslinėse konferencijose. Su savo studentais visuomet dalijasi 
įdomiausiais mokslo atradimais, skatina domėtis mokslo 
pasiekimais, ugdo gilesnį supratimą bei kritinį mąstymą.

Prof. habil. dr. Algimantas Paulauskas
Biomedicinos mokslų daktaras, Biologijos katedros profesorius, 
Gamtos mokslinių tyrimų instituto vadovas. Domėjimosi sritys 
ir mokslinė veikla skirta molekulinei ekologijai, organizmų 
genetiniam kintamumui, parazito-šeimininko koegzistavimui, 
aukštesniųjų organizmų biotechnologijoms (genetiškai 
modifikuotų organizmų rizikos vertinimui). Aktyviai domisi 
savo srities mokslo naujovėmis, dalyvauja tarptautinėse 
konferencijose, paskelbė per 100 publikacijų, kuriose aptaria 
savo mokslinio darbo rezultatus.



10

GYVVYBĖS CHEMIJA
Dėstymo kalba: lietuvių k.

Studijų dalykas suteikia bendrą supratimą apie gyvus 
organizmus formuojančius junginius, ląstelių struktūrą ir 
funkcijas, ląstelių sąveiką su aplinka, aplinkoje esančius 
cheminius junginius, bakterijas ir virusus. Supažindina su 
ląstelės ciklu, jo reguliacija, vėžinių ląstelių ypatumais, vėžį 
skatinančiais veiksniais, šiuolaikiniais vėžio gydymo metodais, 
kamieninėmis ląstelėmis ir jų taikymu.
Į diskusijas su auditorija orientuotos paskaitos skatina kritinį 
mąstymą ir akcentuoja mokslinių tyrimų, kaip priemonės 
žinioms pasiekti, svarbą.

Prof. dr. Rimantas Daugelavičius
Gamtos mokslų fakulteto profesorius dirba biochemijos, 
mikrobiologijos, biofizikos srityse. Moksliniai interesai: 
biochemija, mikrobiologija, virusologija, membranų 
biochemija ir bioenergetika, elektrocheminių tyrimų metodai, 
mikroorganizmų atsparumas antimikrobinėms medžiagoms, 
virusų patekimo į ląsteles mechanizmai, ląstelių gyvybingumo 
nustatymo metodai. Yra paskelbęs apie 50 mokslinių straipsnių.

Prof. habil. dr. Vida Mildažienė
Habilituota biomedicinos mokslų daktarė, Gamtos mokslų 
fakulteto Biochemijos katedros profesorė. Pagrindinės 
mokslinių interesų kryptys apima biochemiją, bioenergetiką, 
augalų biochemiją, augalų ląstelių atsaką į stresą, sistemų 
biologijos metodų taikymą. Paskelbė daugiau kaip 80 mokslinių 
straipsnių.

Doc. dr. Lina Ragelienė
Gamtos mokslų fakulteto Biochemijos katedros docentė 
aktyviai domisi metalų, nanodalelių antibakterinio poveikio 
sritimis, taip pat lipopolisacharidų, jų vandeninių tirpalų 
savybėmis, paviršinio aktyvumo medžiagomis ir jų tirpalų 
savybėmis, sąveika su biologiniais substratais, dažų savybėmis 
bei jų sąveika su biologiniais substratais.



11

MAISTO MOKSLAS
Dėstymo kalba: lietuvių k.

Studijų dalyko paskirtis – sudaryti studentams sąlygas įgyti žinių 
apie maisto produktų pagrindines sudedamąsias dalis, suprasti 
jų reikšmę mitybai. Kurso metu supažindinama su tradicinėmis 
ir inovatyviomis maisto gamybos, laikymo technologijomis, 
maisto produktų pakavimu bei ženklinimu, aptariama sveikatai 
palanki ir personalizuota mityba. Į diskusijas su auditorija 
orientuotos paskaitos lavina kritinį mąstymą, įgyjama žinių 
apie tvarų maisto išteklių valdymą, maisto švaistymo ir atliekų 
prevenciją.

Doc. dr. Aurelija Paulauskienė
Agronomijos mokslų daktarė, Augalų biologijos ir maisto 
mokslų katedros docentė. Atlieka tyrimus, nagrinėjančius 
maisto žaliavų kokybę ir saugą, maisto žaliavų perdirbimą, 
biologiškai aktyvių augalinių maisto žaliavų junginius bei jų 
pokyčius laikant ir perdirbant žaliavas. Mokslininkė su plačiąja 
visuomene aktyviai dalijasi savo žiniomis apie tradicinius bei 
inovatyvius maisto apdorojimo būdus.

Doc. dr. Jurgita Kulaitienė
Augalų biologijos ir maisto mokslų katedros vedėja. Tyrinėja 
augalinės žaliavos cheminę sudėtį ir kokybę priklausomai nuo 
veislės, auginimo sąlygų, laikymo ir perdirbimo, taip pat maisto 
higieną, maisto saugos ir kokybės valdymo sistemas. Docentė 
aktyviai prisideda prie inovatyvių maisto produktų kūrimo 
naudojant augalines žaliavas.

Prof. dr. Živilė Tarasevičienė
Agronomijos mokslų daktarė, Augalų biologijos ir maisto 
mokslų katedros profesorė. Atlieka mokslinius tyrimus, 
kuriuose analizuoja tvariąsias maisto sistemas, t. y. pirminės 
produkcijos gamybą, maisto produktų gamybą, augalinių 
maisto žaliavų ir produktų laikymą.



12

MIŠKININKYSTĖ
Dėstymo kalba: lietuvių k.

NEUROMOKSLAI
Dėstymo kalba: lietuvių k.

Studijų dalyko paskirtis – sudaryti studentams sąlygas įgyti 
reikiamas žinias apie miško ekosistemą, miško ekosistemines 
paslaugas, biologinės įvairovės išsaugojimą, tvarų miškų ūkį, 
siekiant užtikrinti miško ekologines, socialines ir ekonomines 
funkcijas dabar ir ateities kartoms. Studentai supažindinami 
su miškų būkle ir jų indėliu švelninant klimato kaitą. Per 
paskaitas diskutuojama, kaip suderinti atsinaujinančių išteklių 
naudojimu grindžiamą bioekonomiką ir ilgalaikį anglies 
kaupimą statybinėje medienoje bei miško nenaudojimą 
išsaugant sengires, aiškinamasi apie miško gyvenimo raidą 
(sukcesijas). Studentai įgyja žinių, kaip ūkininkauti miškuose, 
vadovaujantis artimais gamtai principais, kaip formuoti 
rekreacinę miško aplinką ir saugoti svarbius biologinei įvairovei 
miško kraštovaizdžio elementus, kaip kūrybingai miškininkauti 
privačiame miške, analizuoti miško raidą, miškininkystės 
priemones, atsižvelgiant į medyno charakteristikas, funkcinę 
paskirtį, gretimybes.

Lekt. dr. Gerda Šilingienė 
Miškotyros mokslų daktarė, Miško mokslų katedros lektorė. Jos 
tyrimai apima miško medžių sėklininkystę ir miško medelynų 
technologijas. Domisi miškininkyste, miško medžių išauginimo 
technologijomis, miško sėklinės bazės objektais, dendrologija 
ir medžioklėtyra. Lektorės mokslines žinias papildo įspūdingi 
praktiniai įgūdžiai, kuriuos ji iki šiol stiprina dirbdama VĮ 
Valstybinėje miškų urėdijoje.

Studijų dalykas yra skirtas supažindinti studentus su nervinių 
sistemų funkcionavimo pagrindais. Kurso metu nagrinėjami 
nervinės komunikacijos pagrindai, jutiminių sistemų 
funkcionavimo principai, jutiminės ir kognityvinės iliuzijos, 
žmogaus ir gyvūnų elgsenos pagrindai, gyvūnų elgsenos 
modeliai: komunikacija, poravimasis, socialinė elgsena. Šiame 
kurse aptariama, kaip žmogus sugeba įsiminti, kokie procesai 
vyksta miego metu, taip pat nagrinėjami kai kurie neurologiniai 
sutrikimai, padedantys suprasti smegenų ir sąmonės veiklą, 
laisvą valią.

Prof. dr. Saulius Šatkauskas
Biomedicinos mokslų daktaras, biofizikas, Gamtos mokslų 
fakulteto profesorius, Aplinkos tyrimų centro vadovas. 
Mokslininkas dirba biofizikos, biochemijos, neuromokslų 
srityse. Pagrindiniai jo mokslo interesai yra neuromokslai, 



13

STATISTIKA
Dėstymo kalba: lietuvių k.

TAIKOMOJI  
MATEMATIKA
Dėstymo kalba: lietuvių k.

elektroneurofiziologija, vystymosi neurobiologija, genų 
inžinerija ir genų terapija, priešvėžinė elektrochemoterapija, 
vaistų ir genų pernašos į ląsteles ir audinius tyrimai, ląstelių 
elektroporacija ir sonoporacija. Profesorius stažavosi Gustave 
Roussy institute, Paryžiuje, Strasbūro neurochemijos centre 
ir Strasbūro universitete. Jis yra Lietuvos biofizikų draugijos, 
Lietuvos neuromokslų asociacijos ir Lietuvos biochemikų 
draugijos narys.

Studijų dalyko paskirtis – nagrinėti įvairius pasiskirstymus, jų 
savybes ir pritaikymą. Šiame kurse studentai mokosi analizuoti 
duomenis ir pateikti juos skirtingomis formomis (skaičiuoja 
įvairias charakteristikas, sudaro grafikus ir kt.). Baigę kursą 
studentai gebės skaičiuoti tikimybes, taikydami skirtingus 
tikimybės apibrėžimus, analizuoti duomenis ir pateikti 
rezultatus visuomenei arba savo moksliniuose darbuose, atlikti 
įvairių temų prognozes. 

Prof. dr. Ričardas Krikštolaitis
Informatikos fakulteto Matematikos ir statistikos katedros 
vedėjas. Profesoriaus tyrinėjamos mokslo sritys: duomenų 
analitika, energetinis saugumas, energetinių sistemų 
patikimumo ir rizikos analizė. Nuo 2020 metų eina ir VDU 
Senato pirmininko pareigas. 

Doc. dr. Aušra Rutkienė
Švietimo akademijos profesorė ir Edukologijos instituto 
docentė, nacionalinė ECVET ekspertė. Mokslinių tyrimų sritys: 
suaugusiųjų mokymas, technologijomis grįstas mokymas, 
profesinis mokymas ir intelektinė lyderystė.

Studijų dalykas supažindina su matematikos mokslo raida 
Lietuvoje ir užsienyje, žymiausiais matematikais, balsų 
skaičiavimo, teisingų dalybų principais, pagrindiniais finansinių 
skaičiavimų ir optimizavimo elementais.

Doc. dr. Aušra Rutkienė
Švietimo akademijos profesorė ir Edukologijos instituto 
docentė, nacionalinė ECVET ekspertė. Mokslinių tyrimų sritys: 
suaugusiųjų mokymas, technologijomis grįstas mokymas, 
profesinis mokymas ir intelektinė lyderystė. 



Humanitarinių 
mokslų grupė

Artes liberales bendrųjų universitetinių studijų skirtingų mokslų A grupės dalykų grupių dalykai

yra skirta kritinio ir analitinio mąstymo, pasaulio įvykių 
kritinio vertinimo ir sprendimų priėmimo, pilietiškumo, 
tautinio identiteto bei tarpkultūrinio dialogo, 
daugiakalbystės, tolerancijos, vertybinio mąstymo, 
atsparumo pasaulinėms krizėms, komunikacijos, 
reprezentavimo šaliai ir pasauliui, visuomenės raidos 
žinioms bei kompetencijoms ugdyti.



15

ANTIKOS PASAULIS
Dėstymo kalba: lietuvių k.

BIOETIKA
Dėstymo kalba:  
lietuvių k. | anglų k. 

Studijų dalykas yra skirtas studentams susipažinti su Antikos 
epochos dvasine ir materialine kultūra, aptarti Antikinės 
kultūros specifiką, pagrindines Graikijos bei Romos istorines 
kultūrines epochas, suvokti antikinės kultūros įtaką Europos 
kultūrai bei visai Vakarų civilizacijai. Paskaitose taikomas 
kontekstinės analizės metodas, todėl studentai, išklausę šį 
kursą, gebės remdamiesi istoriniais, rašytiniais ir ikonografiniais 
šaltiniais analizuoti Antikos kultūrines epochas, atpažinti jų 
apraiškas ir reliktus dabarties kultūros realijose.

Lekt. Sigitas Lūžys
Filologas, lietuvių kalbos ir literatūros (klasikinės filologijos 
specializacijos) dėstytojas, Universitete dirbantis nuo 1990 
metų. Dėsto ir lotynų kalbą. Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės 
valstybės ir visuomenės tyrimų klasterio tarybos bei įvairių 
Užsienio kalbų instituto darbo grupių narys. Straipsnių autorius 
ir vertėjas, iš lotynų kalbos išvertęs knygą „Didysis artilerijos 
menas“ (aut. K. Semenavičius). Moksliniai interesai: knygos 
istorija, LDK lotyniškoji kultūra. Dėstomi dalykai: Lotynų kalba, 
Antikos pasaulis, Antikinė literatūra.

Studijų dalykas – bioetika – atsirado intensyviai vystantis 
biomedicinai, kuri sudarė daug naujų galimybių ne tik 
patobulinti ligų gydymą, bet ir valdyti žmogaus gyvenimą. 
Visa tai kuria konfliktines situacijas tarp naujų biotechnologijų 
taikymo ir apskritai priimtų moralinių vertybių, tokių kaip 
žmogaus prigimtinė teisė į gyvybę, pagarba žmogaus orumui. 
Bioetika pristatoma kaip sistemingas etinių aspektų tyrimas 
gyvybės mokslų ir sveikatos priežiūros srityse, taikant įvairias 
etines metodologijas tarpdisciplininėje aplinkoje. Baigę šį kursą 
studentai gebės analizuoti ir kritiškai vertinti klinikinius atvejus, 
susijusius su naujų biotechnologijų naudojimu.

Prof. dr. Andrius Narbekovas
Kunigas, gydytojas chirurgas, habilituotas humanitarinių mokslų 
daktaras, profesorius. Katalikų teologijos Teologijos katedros 
vedėjas. Profesorius taip pat yra Santuokos ir šeimos studijų 
centro direktorius.
Buvęs ilgametis Lietuvos bioetikos komiteto prie Lietuvos 
Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos ekspertas. 
Profesoriaus moksliniai interesai: bioetika, lytiškumo ir 
santuokinė etika.



16

CIVILIZACIJOS ISTORIJA
Dėstymo kalba: anglų k. 

DAUGIAKALBYSTĖ IR 
DAUGIAKULTŪRIŠKUMAS
Dėstymo kalba: lietuvių k. 

Šis kursas, skirtas plačiam studentų ratui, analizuoja įvairius 
civilizacinius procesus pasaulio istorijoje nuo seniausių laikų 
iki dabarties ir įvertina jų svarbą šiuolaikiniame pasaulyje. 
Aptarus civilizacijos terminologiją ir jos problematiką 
nagrinėjami svarbiausi žmonijos istorijos aspektai: žmogaus 
santykis su gamta, technologijų vystymasis, komunikacinių 
sistemų atsiradimas ir raida, mokslo bei religijos sąveika ir jų 
svarba pasaulio pažinimui bei kultūros (dailės, architektūros 
ir literatūros) atsiradimas. Daug dėmesio skiriama valdžios 
sistemų vystymuisi ir visuomenės santykių kaitai.

Lekt. dr. Tadas Rutkauskas
Humanitarinių mokslų fakulteto Istorijos katedros lektorius. Jo 
mokslinių interesų sritys: egiptologija, senovės Artimieji Rytai, 
senovės istorija. Daktaro disertacija egiptologijos tema buvo 
apginta Heidelbergo universitete (Vokietijoje).

Studijų dalykas yra skirtas studentams, siekiantiems susipažinti 
su daugiakalbyste ir plėsti žinias apie daugiakultūriškumą, 
apibūdinti užsienio kalbų reikšmę visuomenėje, kultūroje, 
tarptautiniuose santykiuose. Studijų dalyko tikslas – 
supažindinti su daugiakalbystės ir daugiakultūriškumo 
santykio strategijomis. Visuomenės daugiakultūriškumas 
yra neatsiejamas nuo užsienio kalbų mokėjimo, tai daro 
įtaką vykdant veiklas verslo ir politinėse institucijose, taip 
pat viešosios ir kultūrinės diplomatijos sklaidai, derybų 
organizavimui ir jų formato pasirinkimui, diplomatinio 
protokolo taisyklių laikymuisi. Tarpkultūrinės komunikacijos 
sklaida neatsiejama nuo piliečių ir valstybės pareigūnų užsienio 
kalbų mokėjimo, taip pat domėjimosi kultūrine įvairove. 
Kurso metu studentai supažindinami su pasaulio kalbomis ir 
tarpkultūrinės komunikacijos suvokimo svarba. Studentams 
atskleidžiama, kaip daugiakalbystės koncepcija, užsienio kalbų 
mokėjimas ir tarpkultūriniai diskursai yra glaudžiai susiję ir 
svarbūs siekiant sėkmingų rezultatų politikoje, versle ir kultūrų 
bendradarbiavime.

Lekt. dr. Mindaugas Norkevičius
Politologijos katedros lektorius, politologas, istorijos ir 
geografijos mokytojas metodininkas. Rengia mokslinius darbus 
ir skaito pranešimus kalbų politikos, užsienio kalbų mokymo(si) 
strategijų, užsienio ir saugumo politikos, tarptautinio ir 
regioninio bendradarbiavimo temomis. Moksliniai interesai: 



17

daugiakalbystė ir kalbų politika, politinio raštingumo ugdymas, 
saugumo ir užsienio politika, regionai ir regionalizmas, politika 
ir medijos, rizikos komunikacija, darnus vystymasis. Yra aktyvus 
įvairių tarptautinių mokslinių projektų ir tyrimų dalyvis. 

Doc. dr. Rūta Eidukevičienė 
Humanitarinių mokslų fakulteto dekanė, germanistė, 
literatūrologė, Užsienio kalbų, literatūros ir vertimo studijų 
katedros docentė. Mokslininkė skaito pranešimus Lietuvos 
ir užsienio konferencijose, dėsto tarptautinėse vasaros 
mokyklose, dalyvauja tarptautiniuose projektuose, skirtuose 
daugiakalbystės ir daugiakultūriškumo tyrimams. Nuo 2021 
metų vadovauja VDU organizuojamam tarptautiniam rašytojų 
ir knygų festivaliui „Kauno literatūros savaitė“. Moksliniai 
interesai: daugiakalbystė ir daugiakultūriškumas, tarpkultūrinė 
komunikacija, lyginamieji literatūros ir kultūros tyrimai, 
šiuolaikinė vokiečių kultūra ir literatūra, lietuvių ir vokiečių 
kultūriniai ryšiai.

Lekt. Vigilija Žiūraitė
Užsienio kalbų instituto ispanų kalbos dėstytoja, Viešosios 
komunikacijos katedros doktorantė, įgijusi tarpdalykinį 
išsilavinimą sociologijos, žurnalistikos, komunikacijos ir 
kalbų studijų srityse. Tarp jos dėstomų dalykų: Ispanų kalba, 
Politikos mokslai, Derybų teorija ir praktika, Daugiakalbystė ir 
daugiakultūriškumas. Moksliniai interesai: politinė komunikacija, 
diskurso analizė, kalbos politika, politikos feminizacija, kultūrinė 
diplomatija.



18

Studijų dalykas išsamiai ir įdomiai supažindina su filosofijos 
klasikų, priklausančių skirtingiems laikotarpiams, idėjomis. 
Pirmiausia studentams pristatomas filosofijos klasiko sukurtos 
teorijos istorinis bei kultūrinis kontekstas, pateikiami atrinkti 
filosofo tekstai, jo vartotos sąvokos. Vėliau atskleidžiamos 
sąsajos tarp kelių svarbių ir skirtingiems laikotarpiams 
priklausančių filosofų sukurtų teorijų su kitomis (ankstesnėmis, 
vienalaikėmis ir vėlesnėmis) filosofinėmis ir mokslo teorijomis. 
Per paskaitas siekiama parodyti konkrečių filosofų (ir viso 
filosofijos mokslo) įtaką Vakarų kultūros ir mokslo raidai, 
šiuolaikiniam gyvenimui.
Studijų dalykas skirstomas į 5 pogrupius, t. y. skirtingi dėstytojai 
dėsto 5 skirtingus šio dalyko variantus tuo pačiu metu (srautas 
skirstomas į 5 grupes, kiekvienas studentas pasirenka vieną iš 
variantų).

Prof. habil. dr. Tatjana Aleknienė 
Filosofijos katedros profesorė. Antikos filosofinių tekstų, 
pirmiausia Platono dialogų ir platonizmo tradicijos tyrėja. 
Lietuvos kultūros tyrimų instituto Antikos ir Viduramžių 
kultūros tyrimų skyriaus darbuotoja. Specializuojasi Antikos 
filosofijos, Platono dialogų ir platonizmo tradicijos, ankstyvosios 
graikiškosios krikščionių raštijos srityse.

Prof. dr. Dalius Jonkus 
Filosofijos katedros profesorius, Lietuvos kultūros tyrimų 
instituto vyriausiasis mokslo darbuotojas ir Lietuvos 
fenomenologų draugijos prezidentas. Tyrimų kryptys: 
fenomenologija, Lietuvos filosofijos istorija, kultūros filosofija.

Prof. dr. Gintautas Mažeikis
Vienas žymiausių ir įdomiausių Lietuvos filosofų, kultūros 
teoretikas, antropologas, profesorius. Profesorius taip 
pat aktyviai dalyvauja ir organizuoja pilietinius, meninius, 
antropologinius, religinius renginius, nuolat dalyvauja 
tarptautinėse mokslinėse konferencijose, projektuose, 
tyrimuose. Jo mokslinė veikla daugiausia skirta šiuolaikinių 
socialinės ir politinės filosofijos teorijų analizei, postmoderniai 
politinei antropologijai, propagandos ir simbolinio mąstymo 
tyrimams.

Doc. dr. Viktoras Bachmetjevas 
Filosofijos mokslų daktaras, Filosofijos katedros docentas, 
filosofinių knygų leidyklos „Hubris“ įkūrėjas, vertėjas. Filosofo 
mokslinė veikla ir tyrimų kryptys: šiuolaikinė etika, XIX–XX a. 
filosofija, Emmanuelio Levino darbų tyrimai.

DIDIEJI MĄSTYTOJAI
Dėstymo kalba: lietuvių k. 



19

FILOSOFIJA
Dėstymo kalba: anglų k. 

LIETUVIŲ FOLKLORAS, 
TRADICIJOS, MITOLOGIJA
Dėstymo kalba: anglų k. 

Studijų dalykas yra skirtas supažindinti studentus su 
filosofijos problemų kėlimo ir jų sprendimo būdų įvairove, 
atsižvelgiant į tarpdalykinį universitetinio lavinimo integralumą. 
Apibūdinamos trys teorinės filosofijos sritys: tikrovė, 
pažinimas ir kalba, taip pat svarbiausios praktinės filosofijos 
sritys: etika, estetika ir religijos filosofija. Siekiama ugdyti 
studentų gebėjimus atpažinti filosofinį klausimą ir filosofinę 
argumentaciją; suprasti ir taisyklingai vartoti pagrindines 
filosofijos sąvokas įvairiose mokslo ir gyvenimo sferose; dėstyti 
savo mintis raštu; savarankiškai gilinti filosofijos žinias.

Doc. dr. Tomas Kavaliauskas
Humanitarinių mokslų daktaras, Filosofijos katedros dėstytojas, 
prozininkas ir eseistas. Moksliniai interesai: politinė filosofija, 
filosofija ir žmogaus teisės, Europos tapatybė ir regionistika, 
disidentai ir socialinė kritika, verslo etika, meno filosofija, 
kūrybinis (prozos) rašymas.

Lekt. Adas Diržys
Filosofijos katedros doktorantas, VDU baigęs Filosofijos 
bakalauro ir Praktinės filosofijos magistrantūros studijas. 
Jau daugiau nei trejus metus savo žiniomis dalijasi ir dėsto 
Universiteto studentams. Moksliniai interesai: šiuolaikiniai 
realizmai, epistemologija, ezoterizmo tyrimai.

Studijų dalykas yra skirtas supažindinti su tradiciniu lietuvių 
gyvenimo būdu: tautosaka, šventėmis, gyvenimo ciklo 
papročiais, esminiais mitologijos bruožais ir pagrindinėmis 
materialinės kultūros sritimis. Gilinamasi į tradicijų 
transformacijos ir tęstinumo klausimus, aptariama, kokiomis 
formomis vienas ar kitas reiškinys egzistuoja dabartinėje 
kultūroje arba nurodomos jo išnykimo priežastys.

Dr. Jurgita Macijauskaitė-Bonda 
Humanitarinių mokslų daktarė, lietuvių folkloro tyrinėtoja, 
Užsienio kalbų, literatūrologijos ir vertimo studijų katedros 
lektorė. Išleido monografiją „Vaikas lietuvių pasakose ir 
sakmėse“, yra knygos „Šiuolaikinis moksleivių folkloras“ 
bendraautorė. Dalyvauja įvairiuose folkloro tyrimų ir 
skaitmeninimo projektuose. Moksliniai interesai: vaikų folkloras, 
vaiko įvaizdis folklore, folkloriniai intertekstai ir vertimas.



20

LIETUVIŲ TRADICIJOS 
IR JŲ KAITA
Dėstymo kalba: lietuvių k. 

LIETUVOS ISTORIJA
Dėstymo kalba: anglų k. 

Studijų dalykas supažindina su tradiciniu lietuvių gyvenimo 
būdu ir pagrindiniais gyvensenos bruožais: įvairiomis 
materialinės kultūros (liaudies architektūra, mityba, verslai), 
dvasinės kultūros (šventės, gyvenimo ciklo papročiai, žodinė 
liaudies kūryba) sritimis. Gilinamasi į tradicijų transformacijos 
ir tęstinumo klausimus, aptariama, kaip nuo XIX a. iki XXI a. 
pradžios kito lietuvių gyvenimo būdas ir tradicijos, kokiomis 
formomis vienas ar kitas reiškinys egzistuoja dabartinėje 
kultūroje, kuo mūsų papročiai yra unikalūs ir kuo jie panašūs į 
kitų kraštų.

Doc. dr. Laimutė Anglickienė 
Humanitarinių mokslų fakulteto Kultūrų studijų katedros 
docentė, etnologė. Mokslininkės tyrimų sritys: šiuolaikinis 
folkloras, šiuolaikinė etnologija. Aktyviai domisi šiuolaikiniu 
vaikų ir jaunimo folkloru; lietuvių tradicijomis ir jų šiandieniniais 
pokyčiais; Skandinavijos šalių etnine kultūra; etniniais 
stereotipais.

Dr. Giedrė Barkauskaitė
Humanitarinių mokslų fakulteto Kultūrų studijų katedros 
lektorė. Mokslinių tyrimų sritys: tradicinė ir šiuolaikinė kultūra, 
jų sąveika. Domisi etninių tradicijų ir autorinės kūrybos sąveika, 
etnochoreografija miesto kultūroje, tradiciniu ir šiuolaikiniu 
jaunimo folkloru, materialinės ir dvasinės kultūros reiškiniais.

Studijų dalykas yra skirtas Lietuvos istorijos problemų 
apžvalgai nuo seniausių laiku iki mūsų dienų. Lietuvos Didžioji 
Kunigaikštystė buvo bendra lietuviams, lenkams, gudams, 
ukrainiečiams, žydams ir daugeliui kitų tautų. Penkis šimtus 
metų gyvavęs bendras politinis darinys XVIII a. pabaigoje buvo 
Rusijos užgrobtas, XIX a. čia vyko intensyvūs tautiniai judėjimai, 
o XX a. suskilo į tautines valstybes. Kaip šiandien yra dalijamas 
LDK palikimas? Kaip šiame kontekste atrodo propagandiniai 
karai ir geopolitinės įtampos? Kaip praeitis veikia šiandien 
vykstančius politikos ir kultūros procesus Lietuvoje?

Doc. dr. Rūstis Kamuntavičius
Humanitarinių mokslų fakulteto Istorijos katedros dėstytojas 
ir žymus istorikas. Istorinės tematikos knygų bei vadovėlių 
autorius. Lietuvos Didžiosios Kunigaikštytės instituto vadovas. 
Moksliniai interesai: Lietuvos ir Vakarų Europos kraštų 
bendravimo istorija nuo seniausių laikų iki dabar, Vidurio Rytų 
Europos kraštų istorija ir dabartis.



21

LITERATŪRA
Dėstymo kalba: lietuvių k. 

PASAULIO LIETUVIŲ 
ISTORIJA
Dėstymo kalba: lietuvių k. 

Studijų dalykas yra skirtas aptarti ryškiausius šiuolaikinės 
literatūros kūrinius, jų įtaką dabartiniam pasauliui, literatūros 
funkcionavimo visuomenėje principus. Populiariai pristatoma 
literatūros tekstų interpretacijos prieigų įvairovė, kūrybinio 
rašymo galimybės. Kurso metu į literatūros lauką žvelgiama 
kaip į žanrų ir stilių, literatūros kritikos ir industrijos veikimo 
erdvę, kartu formuojant auditorijos gebėjimus pasirinkti 
mėgstamą literatūrą ir ją kritiškai vertinti.

Prof. dr. Dalia Kuizinienė 
Humanitarinių mokslų fakulteto Lituanistikos katedros 
profesorė, rašytoja ir knygų autorė. Yra išleidusi dvi 
monografijas, sudariusi mokslinių šaltinių knygas ir straipsnių 
rinkinius, nuolat skelbia straipsnius akademinėje ir kultūrinėje 
spaudoje. Moksliniai interesai: lietuvių diasporos literatūros 
ir kultūros tyrimai, literatūros kritika ir reklama, populiarioji 
literatūra. Domisi lietuvių ir Vakarų kultūrų ryšiais, literatūros ir 
dailės procesų paralelėmis.

Įvadinis kursas, skirtas platesnei, nespecializuotai auditorijai, 
kuris atveria svarbiausias istorines lietuvių diasporinės tautos 
susiformavimo aplinkybes nuo seniausių laikų iki šiandienos. 
Šiame kurse atskleidžiama ilgaamžė lietuvių mobilumo 
trajektorija nuo Viduramžių užkariautojų iki pramoninės 
epochos ekonominių emigrantų, parodomi pasikartojantys 
masinės išeivystės periodai, juos atitinkantys savos praeities 
aiškinimai, pastebimi jau A. Vijūko-Kojalavičiaus istorijoje ir 
daug vėliau – pirmuosiuose S. Daukanto veikaluose. Dėstomos 
lietuvių diasporos visuomeninės, kultūrinės, politinės veiklos 
patirtys, aptariamas atminties vertas paveldas. Kreipiamas 
dėmesys į liaudies diplomatijos veiksmus bei pasaulio lietuvių 
vaidmenį modernios Lietuvos atsiradimo ir pasikartojančio 
atgimimo epochose. VDU atliekant Pasaulio lietuvių universiteto 
vaidmenį, šis kursas reprezentuoja globalios lietuvijos 
tapatumus.

Prof. habil. dr. Egidijus Aleksandravičius 
Vienas garsiausių Lietuvos istorikų, habilituotas humanitarinių 
mokslų daktaras, Humanitarinių mokslų fakulteto profesorius, 
Lietuvių išeivijos instituto vadovas. Profesorius yra daugelio 
istorijos ir publicistikos knygų autorius, intelektualas, TV laidų 
vedėjas ir laidos „Be pykčio“ bendraautoris. Mokslinių tyrimų 
sritys: istoriografija ir atmintis šiandieniniame pasaulyje; 



22

sąmoningumo istorija egzilyje ir priklausomybės metais; 
pilietinės visuomenės atsiradimas ir Lietuvos atgimimas  
XIX–XX a.

Dr. Egidijus Balandis
Humanitarinių mokslų daktaras, Humanitarinių mokslų 
fakulteto lektorius, Lietuvių išeivijos instituto jaunesnysis 
mokslo darbuotojas. Jo mokslinių tyrimų sritys: Lietuvių 
diasporos istorija; socialinė ir kultūrinė sporto istorija; pilietinės 
visuomenės istorija.

RELIGIJOTYRA
Dėstymo kalba: lietuvių k. 

Taikant šiuolaikinius religijotyros metodus pristatoma 
svarbiausių pasaulio religinių tradicijų kilmė, vystymasis, 
pagrindinės doktrinos ir praktikos. Studentai supažindinami 
su religijos sąvoka, jos santykiu su ateizmu, pagrindiniais 
šiuolaikiniais religijotyros metodais. Apžvelgiami pagrindiniai 
priešistorinio žmogaus religinio gyvenimo bruožai. 
Nagrinėjamos religinės pažiūros ir elgsenos, būdingos kai 
kurioms senosioms religinėms tradicijoms. Gilinamasi į didžiųjų 
pasaulio religijų tikėjimus ir apeigines raiškas. Aptariamas 
naujųjų religinių judėjimų reiškinys ir tarpreliginio dialogo 
galimybės bei iššūkiai šiandienos pasaulyje.

Prof. dr. Artūras Lukaševičius
Inžinierius, teologijos ir religijos studijų mokslų daktaras, 
Religijos studijų katedros profesorius. Tarptautinių monografijų 
Aleksandr Men’s Concept of ‘Religion’ ir A Christian Approach 
to World Religions autorius. Tarpreliginis dialogas yra viena 
pagrindinių jo mokslinių tyrimų sričių. Kitos domėjimosi sritys: 
religijos fenomenas, priešistorinio žmogaus religingumas, 
dvasinė ekologija, hinduizmas, Rytų krikščionybė.



23

RETORIKA
Dėstymo kalba: lietuvių k. 

Studijų dalykas yra skirtas įvairių studijų programų studentams. 
Kurso metu susipažįstama su retorikos teorija, apibūdinamas 
retorinis kultūros būvis; pristatomi šiuolaikiniai komunikacijos 
modeliai; ugdomi praktiniai viešojo kalbėjimo įgūdžiai. 
Apžvelgiama retorikos istorija ir jos aktualizacija šiuolaikiniuose 
kontekstuose. Retorika siejama su kultūros istorija, filosofija, 
literatūra, teatru, pedagogika. Daug dėmesio skiriama 
diskurso kūrimo etapams, ypač argumentacinei jo sistemai. 
Analizuojamos įvairaus pobūdžio viešosios kalbos, mokoma 
parengti tekstą ir jį pristatyti gyvu žodžiu. Sudaromos galimybės 
rengti diskusijas, skatinama rinktis vaizdingosios retorikos 
formas ir kt.

Lekt. Sigitas Lūžys
Filologas, lietuvių kalbos ir literatūros (klasikinės filologijos 
specializacijos) dėstytojas nuo pat 1990 metų. Universitete 
dar dėsto ir lotynų kalbą. Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės 
valstybės ir visuomenės tyrimų klasterio tarybos bei įvairių 
Užsienio kalbų instituto darbo grupių narys. Straipsnių autorius 
ir vertėjas, iš lotynų kalbos išvertęs knygą „Didysis artilerijos 
menas“ (aut. K. Semenavičius). Mokslinių interesų kryptys: 
knygos istorija, LDK lotyniškoji kultūra. 



Menų grupė

yra skirta kultūros, meno ir technologijų sąveikos, meno 
vaidmens visuomenės ir pasaulio raidai, vertybinio 
mąstymo, kritinio mąstymo, inovacijų kūrimo, idėjų 
generavimo, saviraiškos ir improvizacijos, kritiniu 
mąstymu pagrįsto procesų vertinimo ir sprendimų 
priėmimo neapibrėžtose situacijose, pasaulio kultūrinės 
raidos žinioms ir kompetencijoms ugdyti. 

Artes liberales bendrųjų universitetinių studijų skirtingų mokslų A grupės dalykų grupių dalykai



25

ARCHITEKTŪRA
Dėstymo kalba: lietuvių k.

DAILĖ
Dėstymo kalba: lietuvių k.

Studijų dalykas yra skirtas supažindinti studentus su 
architektūra, kaip meno ir techninės raidos sintezės rezultatu, 
kompleksine visuma, nulemta komponavimo principų, 
konstrukcinių galimybių ir sociokultūrinių sąlygų. Kurso metu 
aptariamos architektūros šakos, analizuojami svarbiausi 
pastatų planavimo ypatumai ir meninės kompozicijos 
priemonės, nagrinėjami pagrindiniai konstrukcijų tipai. 
Meniniu ir konstrukciniu aspektais pristatomi Vakarų Europos 
architektūros stiliai ir stilistinės kryptys.

Dr. Jolita Butkevičienė 
Humanitarinių mokslų daktarė, Menų fakulteto lektorė, 
architektūrologė, kultūros paveldo ekspertė, ICOMOS narė, 
Kultūros ministerijos Nekilnojamojo kultūros paveldo ekspertų 
komisijos pirmininkė. Lietuvos architektūros raidos procesų, 
architektūros paveldosaugos ir paveldotvarkos tyrėja, daugybės 
mokslinių ir mokslo populiarinimo straipsnių autorė. 
2021–2022 m. m. geriausia metų dėstytoja. 

Studijų dalykas suteikia žinių apie dailės sampratą, procesus ir 
reiškinius, meninės raiškos galimybes, technologines inovacijas 
ir turinio reikšmių interpretacijas. Vadovaujantis šiuolaikiniais 
menotyros mokslo teoriniais ir metodologiniais principais į 
dailę žvelgiama iš įvairių probleminių perspektyvų. Išskiriami 
aktualūs lyties, ekologiniai, politiniai, socialiniai klausimai. 
Gilinamasi į meno rinkos veikimo principus. Pasitelkus grupinio 
darbo užduotis, skaitmenines ir interaktyvias studijavimo 
priemones, studentai aktyviai įtraukiami ir skatinami pritaikyti 
kūrybingumą bei kritinį mąstymą dailės kūrinių analizei ir 
interpretacijai.

Doc. dr. Aušrinė Cemnolonskė 
Humanitarinių mokslų daktarė, Menų fakulteto docentė ir V. 
Kavolio transdisciplininių tyrimų instituto vyresnioji mokslo 
darbuotoja, dailės istorikė, Lietuvos dailės istorikų draugijos 
narė. XIX–XX a. pradžios dailės procesų Lietuvoje ir Europoje, 
dailės ir istorinės atminties tyrėja. 
Per daugiau nei 20 mokslinės veiklos metų parengė daugiau 
kaip 30 mokslinių, mokslo populiarinimo straipsnių, šaltinių 
publikacijų. 



26

FOTOGRAFIJA
Dėstymo kalba: lietuvių k.

KINAS
Dėstymo kalba: lietuvių k.

Dalyko studijos suteiks žinių apie fotografijos istorinę raidą ir 
šiuolaikines tendencijas. Kurso metu aptariamos fotografijos 
išradimo prielaidos, fizikos ir chemijos pasiekimai, prancūzų 
Josepho Niepce’o bei Luiso Daguerre’o, anglo Foxo Talboto 
pirmosios dagerotipijos ir kalotipijos. Studentai supažindinami 
su piktorialistinės fotografijos vystymusi XIX a., amerikiečių XX a. 
naujojo matymo teoriniais bei kūrybiniais rezultatais, Amerikos 
fotografų Alfredo Stieglizo, Edwardo Westono ir Anselso 
Adamso kūrybine bei organizacine veikla. Paskaitų metu 
aptariamas portretinio žanro vystymasis ir žymiausi autoriai, 
supažindinama su humaniškosios žurnalistikos atsiradimu 
ir raida, taip pat reklamos ir akto žanro raida. Baigę kursą 
studentai gebės savarankiškai analizuoti įvairius fotografavimo 
metodus, žanrus, fotografijos psichologiją, fotografijos 
kultūrologiją, vizualinius elementus, kompozicijos principus.

Prof. dr. Romualdas Požerskis 
Šiuolaikinių menų katedros garbės profesorius, išleidęs 
16 fotografijos knygų. Vienas svarbiausių XX a. septintame 
dešimtmetyje išryškėjusių Lietuvos fotografijos tradicijų tęsėjų, 
savitai plėtojantis vyresniųjų kolegų suformuotą fotografijos 
stilistiką. Nacionalinės premijos laureatas. Apdovanotas Ordino 
„Už nuopelnus Lietuvai“ Riterio kryžiumi, Lenkijos prezidento 
„Auksiniu kryžiumi“, pelnęs daug kitų Lietuvos bei tarptautinių 
apdovanojimų. 

Dalykas yra skirtas nuosekliai studijuoti kino meno raidą nuo 
pirmųjų teorinių ir praktinių žingsnių iki kinematografo kalbos 
pagrindų. Kursas sujungia svarbiausius menų integravimo 
klausimus. Daug dėmesio skiriama kino ryšiams su fotografija, 
literatūra, muzika, teatru. Nagrinėjamos specifinės išraiškos 
priemonės. Plačiai aptariama sintaksė ir svarbiausi kino kalbą 
formuojantys veiksniai.

Doc. dr. Gediminas Jankauskas
Menų fakulteto lektorius, Lietuvos kinematografininkų sąjungos 
Kino kritikų gildijos narys, dokumentinių filmų žiuri narys. Per 
25 metus Lietuvos spaudoje paskelbė daug straipsnių apie 
kiną (recenzijų, Lietuvos ir pasaulio kino festivalių apžvalgų, 
straipsnių apie kino tendencijas). Už žurnalistinę veiklą 
apdovanotas Kauno miesto burmistro Jono Vileišio medaliu.



27

MEDIJŲ MENAS
Dėstymo kalba:  
lietuvių k. | anglų k. 

MUZIKA
Dėstymo kalba:  
lietuvių k. | anglų k. 

Medijų menas yra meno studijų dalykas, skirtas šiuolaikinių 
medijų meno formoms, turiniui ir estetikai studijuoti. Kurso 
metu studentai supažindinami su medijų technologijų 
raida, pagrindinėmis medijų meno koncepcijomis ir naujųjų 
medijų meno kalba. Per paskaitas analizuojami fotografijos, 
videomeno, kompiuterinės grafikos, tinklo meno, instaliacijų, 
interneto, robotų ir kitų naujųjų medijų meno formų pavyzdžiai, 
supažindinama su žymiausių autorių kūryba.

Prof. dr. Rimantas Plungė
Socialinių mokslų daktaras, šiuolaikinis menininkas, dirbantis 
įvairiomis medijomis – nuo fotografijos, tapybos iki videomeno. 
Tyrinėja medijų meno įtaką socialiniams visuomenės virsmams 
ir asmenybės transformacijoms. Profesorius dėsto Lietuvos, 
Austrijos, Portugalijos, Ispanijos, Danijos, Estijos, Lenkijos, 
Kroatijos, JAV, Jungtinės Karalystės ir kitų šalių universitetuose.

Muzika supa mus kiekvieną dieną, tai yra svarbi žmonijos 
istorinio konteksto dalis. Sąmoningai suprasti įvairių žanrų 
muziką – būtina išsilavinimo dalis. Šis kursas atskleidžia estetinę 
ir istorinę muzikos žanrų perspektyvą nuo ankstyvosios 
muzikos iki XXI a. Studentai įgis žinių ir patirties, kaip suvokti ir 
kritiškai vertinti muziką. Dalyko tikslas – supažindinti su įvairių 
laikotarpių muzikos žanrų įvairove, muzikos kūrinių sandara, 
muzikos kalbos elementais, taip pat ugdyti analizės ir vertinimo 
gebėjimus.

Lekt. Jolanta Sukovienė
Muzikologė, profesijos edukologijos magistrė. Tyrimų sritis – 
muzikologija. Domisi muzikos istorija, skaitmeninėmis muzikos 
platformomis, kitomis kompiuterinėmis programomis. 

Dr. Deimantė Dementavičiūtė-Stankuvienė 
Humanitarinių mokslų daktarė, Menų fakulteto lektorė, 
teatrologė. Pedagoginį darbą dirba daugiau kaip dešimt metų. 
Domisi šiuolaikiniais scenos menais, kino istorija ir raida, 
teatro ir kino jungtimi. Kultūros ir mokslo leidiniuose skelbia 
publikacijas.



28

MUZIKOS ESTETIKA
Dėstymo kalba: lietuvių k.

SAVIRAIŠKA IR 
IMPROVIZACIJA
Dėstymo kalba: lietuvių k.

Muzikos estetikos dalykas yra skirtas gilesnei muzikos 
reiškinių analizei bei filosofinei, pasaulėžiūrinei ir vertybinei 
jų interpretacijai. Šiose studijose ugdomi studentų gebėjimai: 
pažinti pagrindines muzikos estetikos kategorijas bei 
svarbiausias muzikos estetikos koncepcijas; savarankiškai 
analizuoti ir interpretuoti muzikinius reiškinius platesniame 
tikrovės pažinimo ir visuomenės gyvenimo kontekste; atpažinti 
ir prognozuoti konkrečios epochos pasaulėžiūros bei ideologijos 
įtaką muzikos estetikai.

Lekt. dr. Bronė Gudaitytė
Humanitarinių mokslų fakulteto Filosofijos katedros ir Muzikos 
akademijos dėstytoja. Meno, religijos, socialinės filosofijos 
tyrėja. MR radijo laidos „Dvasinė ekologija“ vedėja. Muzikė, 
grojanti smuiku, vargonais, klavesinu. 

Šio studijų dalyko metu, pasitelkus teksto analizę, 
improvizacijos ir kalbos technikas, emocijų atpažinimo būdus, 
judesio panaudojimą, mokomasi aktualizuoti analizuojamo 
teksto idėją, atskleisti pagrindinę teksto mintį, išryškinti 
kalbos ypatumus, nusakyti logikos ir veiksmo nuoseklumą, 
interpretuoti tekstą ir veiksmą per sąsają su emocija, kūryba ir 
individualiu stiliumi. Įgytos teorinės žinios plėtojamos atliekant 
praktines užduotis, pasitelkiant dėstytojų sukauptą patirtį ir 
įsigilinant į patyriminius pavyzdžius bei juos analizuojant.

Doc. dr. Egidijus Stancikas
Švietimo akademijos docentas, Nacionalinio Kauno dramos 
teatro generalinis direktorius, aktorius, meno programų 
ekspertas. Publikacijų nacionaliniuose ir tarptautiniuose 
leidiniuose autorius, metodinių ir mokomųjų knygų studentams 
ir suaugusiems bendraautoris. Praktinių ir mokslo konferencijų 
Lietuvoje ir užsienyje dalyvis. Aktyvus visuomenininkas. 
Kuriantis menininkas.

Doc. Goda Piktytė
Švietimo akademijos Šokio ir teatro studijų programos docentė, 
VDU teatro vadovė, Nacionalinio Kauno dramos teatro aktorė, 
„Auksinių scenos kryžių“ nominantė, daugybės kūrybinių 
projektų autorė. 



29

TEATRAS
Dėstymo kalba: lietuvių k.

Studentai supažindinami su teatro meno pagrindais: teatro 
raidos procesais, spektaklių kūrimo strategijomis, menų 
sintezės fenomeno sklaida teatre. Kurse pristatomos klasikinio 
ir šiuolaikinio teatro teorijos, teatro terminija, supažindinama 
su dramaturgijos raida, režisieriaus, aktoriaus, dailininko, 
kompozitoriaus, choreografo kūrybos teatre specifika, ugdomi 
teatro kritiko įgūdžiai. Studentai, sėkmingai baigę šį kursą, 
atpažins spektaklio kūrybos strategijas ir gebės tiek analizuoti, 
tiek vertinti kūrybos procesus šiuolaikiniame teatre.

Lekt. Vitalija Truskauskaitė
Menų fakulteto lektorė. Ji tyrinėja krikščioniškojo teatro sąveikas 
Rytų ir Vidurio Europoje, kultūrų dialogus, bendruomenių 
teatro transformacijas ir jų sąryšius su istoriniu, kultūriniu ir 
sociopolitiniu kontekstu.



Socialinių 
mokslų grupė

yra skirta socialinių reiškinių visuomenėje vertinimo, 
kritiniu mąstymu ir analitika grįstų sprendimų priėmimo, 
atsparumo krizėms, medijų ir informacinio raštingumo, 
technologijų keliamų padarinių visuomenėje atpažinimo 
ir valdymo, ekonominio mąstymo ir finansinio 
raštingumo, antreprenerystės, žmogaus teisių ir lygybės, 
pilietiškumo ir tarpkultūriškumo, visuomenės socialinės 
ir ekonominės raidos bei prognozavimo, atsparumo 
propagandoms, komunikacijos, reprezentavimo šaliai 
ir pasauliui, žmogaus elgsenos ir įtakos sprendimams 
žinioms ir kompetencijoms ugdyti. 

Artes liberales bendrųjų universitetinių studijų skirtingų mokslų A grupės dalykų grupių dalykai



31

DIRBTINIS INTELEKTAS: 
TARPDISCIPLININIS 
ĮVADAS
Dėstymo kalba: anglų k. 

Spartus dirbtinio intelekto (DI) technologijų vystymasis lemia 
vis didesnį jų naudojimą sprendžiant ne tik kasdienius reikalus, 
bet ir svarbius valstybėms klausimus saugumo ir kitose srityse, 
tačiau jų reguliavimas nėra apibrėžtas. DI technologijos keičia 
ir toliau keis socialinius ir politinius gyvenimo aspektus, tai 
paliečia kiekvieną visuomenės sluoksnį įvairiose gyvenimo 
srityse – nuo mokymosi iki namų tvarkymo ar kelionių. Šis 
kursas yra tarpdisciplininis žvilgsnis į dirbtinio intelekto 
keliamas visuomenėje problemas, susijusias su etika, politika, 
teise ir ekonomika.

Lekt. Julija Kalpokienė 
Praktikuojanti advokatė ir V. Kavolio transdisciplininių tyrimų 
instituto jaunesnioji mokslo darbuotoja. Ji, kaip advokatė, 
praktiškai nagrinėja klausimus, susijusius su intelektine 
nuosavybe, kibernetiniu saugumu, duomenų apsauga, 
konsultuoja dėl tinkamo technologijų naudojimo. Taip pat 
ji dirba prie interneto reguliavimo ir kibernetinio saugumo 
reguliavimo klausimų, yra aktyvi įvairių profesinių asociacijų 
narė. Jos mokslinių tyrimų sritys: DI ir kitų skaitmeninių 
technologijų reguliavimas, kibernetinis saugumas, žmogaus 
teisės, intelektinės nuosavybės apsauga.

Doc. dr. Ignas Kalpokas 
Viešosios komunikacijos katedros docentas ir V. Kavolio 
transdisciplininių tyrimų instituto vyresnysis mokslo 
darbuotojas. Jo tyrimų interesai: socialinis, kultūrinis ir politinis 
naujųjų technologijų (tokių kaip dirbtinis intelektas) poveikis, 
politinė komunikacija, dezinformacija ir informaciniai konfliktai 
bei medijų teorija.

Doc. dr. Paulius Čerka
Socialinių mokslų daktaras, Teisės fakulteto dėstytojas, 
advokatas, tarptautinio lygmens teisininkas konsultantas. 
Universitete jau per dvidešimt metų dėsto mokesčių ir 
investicinę teisę. Interesų laukas apima prigimtinę teisę, 
filosofiją, teologiją.



32

EDUKOLOGIJA
Dėstymo kalba: lietuvių k. 

EKONOMIKA
Dėstymo kalba: lietuvių k. 

Edukologijos dalykas yra skirtas supažindinti, kokią reikšmę 
švietimas turi besivystančiai XXI a. žinių visuomenei, 
atskleidžiant švietimo, jo tyrimų, mokslo (edukologijos) objektą 
– ugdymą(si), jo tikslus, uždavinius, metodus ir priemones 
bei švietimo svarbą tautos ir pasaulio kultūros plėtotei. 
Diskutuojama, koks asmens, šeimos, mokyklos (bendrojo 
ugdymo, profesinio mokymo, aukštojo mokslo), visuomenės 
(žiniasklaidos, NVO ir pan.) bei valstybės vaidmuo ir sąveika 
plėtojant kiekvieno piliečio prigimtines kūrybines galias, siekiant 
asmeninės ir profesinės savirealizacijos mokymosi visą gyvą 
gyvenimą paradigmoje.

Prof. habil. dr. Kęstutis Pukelis 
Švietimo akademijos Mokytojų rengimo instituto Švietimo 
vadybos ir politikos katedros dėstytojas, knygų autorius. 
Profesorius yra paskelbęs daugiau kaip 90 mokslinių straipsnių. 
Mokslinių tyrimų interesai: karjeros projektavimas, švietimo 
kokybė, mokytojų rengimas ir šeimotyra.

Studijų dalykas yra skirtas susipažinti su ekonomikos 
pagrindais. Kursas apima ne tik pagrindines mikroekonomikos 
ir makroekonomikos temas, bet ir integruoja darbo ekonomikos 
bei gerovės ekonomikos įžvalgas. Dalyko paskirtis – ugdyti 
ekonominį mąstymą ir suteikti studentams žinių bei gebėjimų, 
reikalingų ekonominiams sprendimams priimti. Dalyko 
studijos apima įvadą į ekonomikos tyrimų metodus, jų taikymą 
atliekant ekonominę analizę. Teorija aiškinama ją lyginant su 
šiandieninėmis šalies ir pasaulio aktualijomis. Individualūs 
studentų darbai skirti ekonomikos žinioms pritaikyti praktiškai.

Lekt. dr. Viktorija Starkauskienė
Socialinių mokslų daktarė, daugiau kaip 10 metų tirianti 
laimės ekonomiką ir jos integraciją į darbo rinką. Šiandien ji 
ne tik Ekonomikos katedros lektorė, besidalijanti žiniomis ir 
patirtimi su Universiteto studentais, bet ir VDU bendruomenės 
gerovės koordinatorė, prisidedanti prie darnios ir įtraukios 
bendruomenės telkimo. Dėstytojos nuomone, ekonomiką kuria 
Žmogus, kuris per dieną priima šimtus sprendimų, ieškodamas 
geriausiojo ribotų išteklių pasaulyje.



33

MARKETINGAS
Dėstymo kalba: lietuvių k. 

Studijų dalyko paskirtis – studijuoti pagrindines marketingo 
koncepcijas, susipažinti su marketingo terminologija, 
pagrindinėmis problemomis. Baigę šį kursą studentai įgis 
klasikinio bei modernaus marketingo žinių pagrindus, gebės 
analizuoti marketingo komplekso elementus, aplinkos jėgas ir 
veikėjus, supras jų įtaką organizacijų marketingo sprendimams.

Prof. dr. Arvydas Petras Bakanauskas
Ekonomikos ir vadybos fakulteto Marketingo katedros 
profesorius. Lietuvos vadybos specialistas. Profesoriaus 
tyrimų ir domėjimosi sritys: marketingas, vartotojų elgsena, 
marketingo komunikacijos. 

Doc. dr. Justinas Kisieliauskas 
Kūrėjas, tyrėjas, edukatorius, rinkodaros vadovas ir startuolio 
bendrakūrėjas. Ekonomikos ir vadybos fakulteto prodekanas 
marketingui. Tyrimų sritys: skaitmeninis verslas ir marketingas; 
kūrybos ekonomika; kūrybiškumas versle. Domisi patirčių 
ekonomikos, meno monetizavimo, elgsenos ekonomikos ir 
psichologijos principų taikymo rinkodaroje temomis.



34

Skaitmenizacija, naujos komunikacijos formos ir kintantys 
informacijos šaltiniai tapo neatskiriama gyvenimo dalimi, tai 
atvėrė naujas galimybes ir grėsmes. Propaganda, melagienos, 
dezinformacija, sąmokslo teorijos, neapykantos kalba ir 
toksiška komunikacija tapo naująja realybe, kuri labai greitai 
gali suklaidinti. Todėl triukšmingoje ir dažnai prieštaringoje 
informacinėje erdvėje svarbu suprasti, kaip atsakingai 
komunikuoti, atpažinti dezinformaciją ir netapti sąmokslo 
teorijų taikiniu. Reikalingas medijų ir informacinis raštingumas, 
kurio esmė – sąmoningas ir kritiškas medijų naudojimas. 
Studijų dalyką sudaro trys moduliai: (1) medijų ir informacijos 
vaidmuo demokratinėje visuomenėje; (2) skaitmeninis 
atsparumas ir medijų raštingumas dezinformacijos amžiuje; (3) 
informacijos tikrinimo būdai ir galimybės. Studentai susipažįsta 
su normatyvinėmis žiniasklaidos funkcijomis demokratijos 
sąlygomis, įvertina technologijų kuriamas rizikas, mokosi 
atpažinti dezinformacijos, propagandos, sąmokslo teorijų 
atvejus Lietuvoje ir pasaulyje. Daug dėmesio skiriama studentų 
dalyvavimui diskusijose, praktinių pavyzdžių analizei, kūrybinių 
ir (ar) analitinių projektų rengimui.

Prof. dr. Kristina Juraitė
Viešosios komunikacijos katedros profesorė ir vedėja, viena 
iš UNESCO-UNITWIN Medijų ir informacinio raštingumo 
tyrimo centro įkūrėjų. Jos mokslinių interesų sritys: viešosios 
erdvės ir pilietinės visuomenės transformacijos, medijų ir 
informacinis raštingumas, skaitmeninis atsparumas, dialoginės 
komunikacijos etika, vizualinė kultūra.

Prof. dr. Audronė Nugaraitė
Viešosios komunikacijos katedros profesorė, žurnalistė. 
Profesorės tyrimų sritis susijusi su žurnalistikos teorija 
ir praktika, ryšių su visuomene strategavimu, socialinės 
atsakomybės ir viešosios politikos formavimu. Kaip ekspertė 
dalyvauja medijų raštingumo projektuose, prisideda prie 
socialinių inovacinių kampanijų kūrimo ir vykdymo.

Doc. dr. Ignas Kalpokas
Viešosios komunikacijos katedros docentas ir V. Kavolio 
transdisciplininių tyrimų instituto vyresnysis mokslo 
darbuotojas. Žinomas politologas ir komunikacijos specialistas. 
Jo mokslinių tyrimų sritys: naujųjų skaitmeninių technologijų 
poveikis šiandienos visuomenėms, dezinformacija ir 
informacinio bei kibernetinio (ne)saugumo tyrimai, politinė 
komunikacija ir medijų teorija.

MEDIJŲ IR 
INFORMACINIS 
RAŠTINGUMAS
Dėstymo kalba: lietuvių k. 



35

Lekt. Darius Remeika 
Komunikacijos mokslų doktorantas. Jo tyrimų sritys: medijų 
ir informacinis raštingumas, nemoderuojamos skaitmeninės 
platformos, kritinis mąstymas ir atsparumas informacinei 
netvarkai. Kaip karininkas, jis turi daugiau nei 18 metų 
patirtį informacinių ir psichologinių operacijų bei strateginės 
komunikacijos srityse.

MEDIJŲ STUDIJOS
Dėstymo kalba: anglų k.

Studijų dalyko paskirtis – suteikti studentams teorinių bei 
analitinių žinių apie medijų ir medijuotos komunikacijos 
raidą istoriniu, socialiniu, technologiniu požiūriu, pristatyti 
svarbiausias medijų studijų lauke naudojamas sąvokas, įgyti 
teorinių bei analitinių žinių, būtinų šiuolaikinės visuomenės 
nariui, siekiančiam geriau pažinti ir suvokti šiuolaikinių medijų 
bei visuomenės santykį. Per paskaitas studentai susipažįsta su 
svarbiausiomis komunikacijos teorijomis, modeliais, medijų 
veikimo principais bei funkcijomis demokratijos sąlygomis. 
Jie taip pat sužino apie medijų ir kūrybinių industrijų bei 
populiariosios kultūros praktikas Lietuvoje ir pasaulyje. 
Siekiama, kad per paskaitas studentai aktyviai dalyvautų 
diskusijose, rengtų kūrybinius bei analitinius projektus.

Lekt. Jaq Greenspon 
Viešosios komunikacijos katedros lektorius, amerikietis, 
gyvenantis Kaune ir VDU dėstantis jau daugiau kaip 13 metų. Jo 
tyrimų sritys: populiarioji kultūra, komiksai, vizualiniai naratyvai. 
Yra paskelbęs daug publikacijų apie medijas akademiniuose ir 
plačiajai visuomenei skirtuose leidiniuose.



36

Studijų dalykas yra skirtas supažindinti studentus su pasaulio 
ir regionų ekonominiais procesais ir ekonominio vystymosi 
dėsningumais. Baigę šį kursą studentai gebės apibūdinti 
pasaulio ūkio formavimosi bei funkcionavimo dėsningumus, 
žinos pasaulio ekonomiką apibūdinančius rodiklius, gebės 
identifikuoti pasaulio makroregionų specifiką, palyginti ir 
ekonominiu požiūriu įvertinti pasaulio regionus ir (ar) valstybes. 
Studijų dalykas apima probleminių pavyzdžių iliustravimą ir 
analizę, vaizdo įrašų peržiūrą, diskutavimą, individualų ir (ar) 
grupinį studentų darbą.

Doc. dr. Valdemaras Makutėnas
Žemės ūkio akademijos Bioekonomikos ir plėtros fakulteto 
Taikomosios ekonomikos, finansų ir apskaitos katedros 
docentas. Per daugiau kaip 30 metų sukauptą pedagoginės 
veiklos patirtį jis atrado savo dėstymo sėkmės raktą – tai 
pagarba pašnekovui, tarpusavio supratimas, bendravimo 
paprastumas, objektyvumas. Mokslinių tyrimų sritys: darnus 
bioekonomikos vystymasis, inovatyvių finansinių sprendimų 
modeliavimas, tarptautinė ekonomika.

PASAULIO IR REGIONŲ 
EKONOMIKA
Dėstymo kalba: lietuvių k. 



37

Šiame kurse studentai supažindinami su psichologiniais 
žmogaus elgesio formavimosi ir kitimo principais. Pagrindiniai 
psichologijos faktai ir dėsniai pateikiami taip, kad studentai 
galėtų suprasti psichologinių veiksnių įtaką žmogaus elgesiui 
įvairiose praktinėse situacijose. Studentai mokomi interpretuoti 
psichologinį patyrimą įvairiais požiūriais, tam pasitelkiamos 
klasikinės psichologijos mokyklos – psichoanalizė, humanizmas, 
biheviorizmas ir kognityvinė psichologija.

Doc. dr. Visvaldas Legkauskas
Socialinių mokslų fakulteto Psichologijos katedros docentas, 
psichologas, publikacijų bei knygų autorius. Jo mokslinių 
interesų kryptys: savimonė, tapatumas, susivokimas; 
veiksniai, darantys įtaką romantinių santykių stabilumui ir 
kokybei; socialinė įtaka ir manipuliacija; kūrybiškumas; veiklos 
motyvacija.

PSICHOLOGIJA
Dėstymo kalba:  
lietuvių k. | anglų k. 

POLITIKOS MOKSLAI
Dėstymo kalba:  
lietuvių k. | anglų k. 

Tai įvadinio pobūdžio kursas, pateikiantis pagrindines žinias 
apie politiką kaip fenomeną, jos tyrimus, apie pačius politikos 
mokslus ir jų vystymąsi. Studentams pateikiamos pagrindinės 
politikos mokslų sąvokos: valstybė, politinė galia, politinė 
sistema, politiniai režimai, politinė kultūra, politinis dalyvavimas 
ir komunikacija bei viešoji nuomonė. Šiame kurse aptariama 
demokratijos konsolidacija ir stabilumas, konstitucijos ir 
konstitucionalizmas, rinkimai ir rinkimų kampanijos, partijos 
ir visuomeninės organizacijos. Kurso pabaigoje aptariamos 
politinės doktrinos ir ideologijos, tarptautinių santykių teorijos 
ir Lietuvos užsienio politika.

Lekt. dr. Mindaugas Norkevičius
Politologijos katedros lektorius, politologas, istorijos ir 
geografijos mokytojas metodininkas. Mokslinių interesų 
kryptys: saugumo, grėsmių ir rizikų analizė, regionai ir 
regionalizmas, darnus vystymasis. Yra aktyvus įvairių 
tarptautinių mokslinių projektų ir tyrimų dalyvis. 

Lekt. Aistė Žemaitytė
Politikos mokslų ir diplomatijos fakulteto prodekanė ir 
dėstytoja. Tarptautinių mokslinių projektų dalyvė. Dalyvauja 
visuomeninėje veikloje, dalijasi savo žiniomis ir įžvalgomis 
viešuose renginiuose, diskusijose, žiniasklaidoje, taip siekia 
prisidėti prie visuomenės politinio švietimo ir sąmoningumo 
didinimo. Mokslinių interesų kryptys: pilietybė ir migracijos 
politika, etninės ir tautinės mažumos, diasporos, Baltijos 
regionas. 



38

Studijų dalykas yra skirtas studentams, siekiantiems 
susipažinti su įvairiais žmonijos įvairovės aspektais, pradedant 
bioįvairove, neuroįvairove ir baigiant kultūrine bei socialine, 
taip pat geriau pažinti save ir suprasti šiuolaikinio žmogaus 
daugiasluoksnes tapatybes aiškinantis superįvairovės reiškinį, 
daugiakultūriškumą ir kt. Kurso metu analizuojama, kaip ir 
kada kultūrinė įvairovė tampa (ne)suderinama su žmogaus 
teisėms, neoliberalios visuomenės idėjomis ir pan. Paskaitose 
nagrinėjami pavyzdžiai, kurie apima tiek tradicines ir gentines 
bendruomenes, tiek šiuolaikines, postmodernias. Šiame kurse 
yra antropologijos ir sociologijos subdisciplinų, tokių kaip 
lyčių sociologija ir (ar) antropologija, sveikatos sociologija ir 
(ar) antropologija, ekonominė sociologija ir (ar) antropologija, 
šeimos, miesto, jaunimo sociologija ir antropologija. Studentai 
skatinami kelti įvairius su žmogiškąja patirtimi susijusius 
klausimus, kvestionuoti ir kritiškai vertinti mus supančią 
aplinką.

Lekt. dr. Daiva Bartušienė 
Socialinių mokslų fakulteto Sociologijos katedros lektorė ir 
mokslo darbuotoja, antropologė, EASA Medical Anthropology 
Europe narė. Rengia mokslinius darbus ir skaito pranešimus 
bei paskaitas tiek akademiniuose, tiek mokslo populiarinimo 
renginiuose. Jos mokslinių interesų sritys: medicinos sociologija 
ir antropologija, kultūrinė psichiatrija, psichikos sveikata ir 
neuroįvairovė. 

Lekt. dr. Rasa Indriliūnaitė 
Socialinių mokslų fakulteto Sociologijos katedros dėstytoja, 
sociologė. Dėstytojos mokslinių tyrimų sritys: jaunimo 
sociologija, benamystė, miesto sociologija ir antropologija. 

SOCIOLOGIJA IR 
ANTROPOLOGIJA
Dėstymo kalba: anglų k. 



39

Studijų dalyko paskirtis – studijuoti organizacijų valdymo 
pagrindus. Baigę šį kursą studentai įgis žinių apie vadybos 
terminus ir koncepcijas, pagrindines organizacijų valdymo sritis 
ir bet kurioje organizacijoje vadovų atliekamas pagrindines 
veiklas.

Doc. dr. Sonata Staniulienė 
Ekonomikos ir vadybos fakulteto lektorė, docentė, socialinių 
mokslų daktarė, turinti dvi dešimtis metų akademinio, 
mokslinio, projektinio ir administracinio darbo patirties 
aukštojo mokslo institucijose. Tyrimų sritis – vadyba 
(organizacinis dizainas, organizacinė kultūra, organizacinė 
elgsena, verslo etika, operacijų valdymas, strateginis valdymas, 
sporto vadyba). 

VADYBA
Dėstymo kalba: lietuvių k. 

Baigę kursą studentai gebės apibūdinti teisę remdamiesi 
pagrindinėmis bendrosiomis teisės sampratomis; atskirti 
kontinentinės ir bendrosios teisės tradicijas, nurodyti 
kiekvienos šių tradicijų ypatumus; atskirti viešosios ir privatinės 
teisės sritis; nurodyti fundamentalius teisės principus; 
aptarti teisės normos, teisinių santykių, teisės pažeidimo ir 
teisinės atsakomybės bendrąsias ypatybes; apibūdinti teisinio 
reguliavimo, teisėkūros ir teisės taikymo procesus; išskirti 
Lietuvos teisinės sistemos ir teisininko profesijos pagrindinius 
bruožus; apibūdinti atskirų teisės šakų (konstitucinės teisės, 
civilinės teisės ir proceso, baudžiamosios teisės ir proceso, 
administracinės teisės, darbo teisės ir kt.) pagrindines 
charakteristikas.

Doc. dr. Tomas Berkmanas
Teisės fakulteto dėstytojas, Lietuvos teisėjų etikos ir drausmės 
komisijos narys, žurnalo Baltic Journal of Law & Politics 
vyresnysis redaktorius, VDU Etikos komisijos pirmininkas. 2015–
2020 m. ėjo VDU Teisės fakulteto dekano pareigas. Mokslinių 
tyrimų sritys susijusios su teisės teorija ir filosofija, konstitucine 
teise, profesine etika, švietimo ir mokslo inovacijomis.

Doc. dr. Mindaugas Bilius
Teisės fakulteto dėstytojas, Lietuvos policijos mokyklos 
viršininko pavaduotojas, Lietuvos privačių detektyvų asociacijos 
prezidentas. Daug metų dirbęs kriminalinėje policijoje. 
Mokslinių tyrimų sritys susijusios su baudžiamuoju procesu, 
ikiteisminiu tyrimu, privačia detektyvine veikla, žmogaus 
teisėmis.

TEISĖ
Dėstymo kalba: lietuvių k. 



40

Studijų dalyko paskirtis – studijuoti verslininkystės 
pagrindus, suteikiant teorinių žinių bei praktinių įgūdžių apie 
verslininkystės reiškinį, verslo idėjos formavimo ir atrankos 
principus ir naujo verslo kūrimo etapus, smulkiojo verslo 
valdymo ypatumus. Baigę šį kursą studentai įgis būtinus 
gebėjimus suformuoti verslo idėją, įvertinti naujo verslo 
pradžios alternatyvas, parašyti verslo planą, organizacijoje 
taikyti įvairius verslo valdymo metodus. Studijų dalykas apima 
paskaitas, grupinį darbą, atvejų analizes.

Doc. dr. Osvaldas Stripeikis
Verslumo akademijos MINDED VDU vadovas, Kūrybiško verslo 
ir inovacijų dizaino programos vadovas. Turi per 10 metų patirtį 
antrepreneriškumo kompetencijų ugdymo, taip pat socialinių ir 
verslo idėjų plėtojimo srityse. Kūrybinių dirbtuvių fasilitatorius, 
taikantis „Dizaino mąstysenos“, „LEGO Serious Play“, „Patirties 
dizaino“ metodikas. Mokslinio domėjimosi sritys: startuolių 
ekosistemos kūrimas, verslo dizainas, asmeninių verslumo 
kompetencijų ugdymas.

VERSLININKYSTĖ
Dėstymo kalba: lietuvių k. 



41

Jums svarbu socialinis teisingumas ir žmonių lygybė? Branginate 
asmens laisvę ir orumą? Piktina neteisingas žmonių grupių 
traktavimas, jų diskriminacija? Rūpi vaiko teisių apsaugos, 
moterų ir vyrų lygybės, lyčių tapatybės, žmonių su negalia 
pripažinimo klausimai? Kelia nerimą žmogaus teisių apsauga 
pavojingų situacijų ir humanitarinių krizių atvejais? Norite žinoti, 
kas ir kaip saugo, skatina žmogaus teises? Norite suprasti, 
kaip tapti aktyviu žmogaus teisių gynėju, advokacijos dalyviu, 
kaip prisidėti prie žmonių įgalinimo, jų įvairovės pripažinimo, 
demokratiškos ir laisvos visuomenės plėtotės? Jei rūpi žmogaus 
teisės, lygybė ir nediskriminavimas, kviečiame studijuoti 
Žmogaus teises ir socialinę įvairovę. Studijos vyksta nuotoliniu 
būdu, studentai skatinami būti aktyviais studijų turinio 
bendrakūrėjais.

Prof. dr. Jonas Ruškus 
Socialinio darbo katedros profesorius, 2015–2022 m. buvęs 
Jungtinių Tautų (JT) žmogaus teisių ekspertas, du kartus – dviem 
kadencijoms – rinktas JT Generalinėje Asamblėjoje į Žmonių 
su negalia teisių komitetą, kur jam buvo patikėtos komiteto 
vicepirmininko pareigos. JT Žmogaus teisių komitete vertino 
valstybių ataskaitas apie tarptautinių žmonių su negalia teisių 
standartų įgyvendinimą, prisidėjo prie Jungtinių Tautų žmogaus 
teisių jurisprudencijos tobulinimo. Taip pat yra aktyvus 
žmogaus teisių ir advokacijos dalyvis, Nacionalinės UNESCO 
komisijos narys, buvęs pirmininkas, nuolatinis Nacionalinio 
žmogaus teisių forumo diskutantas, pilietinių organizacijų – 
Lietuvos žmogaus teisių centro tarybos, Kauno „Arkos“ 
bendruomenės valdybos – narys.

ŽMOGAUS TEISĖS IR 
SOCIALINĖ ĮVAIROVĖ
Dėstymo kalba: lietuvių k. 



Skaitmeninių 
kompetencijų 
pogrupis 

yra skirtas technologijų įtakos visuomenės raidai, kritiniu 
mąstymu pagrįsto skaitmenizacijos proceso vertinimo 
ir sprendimo priėmimo, inovatyvių įrankių naudojimo ir 
skaitmeninio raštingumo žinioms bei kompetencijoms 
ugdyti. 

Artes liberales bendrųjų universitetinių studijų skirtingų mokslų A grupės dalykų grupių dalykai



43

INFORMACINĖS 
VISUOMENĖS 
TECHNOLOGIJOS
Dėstymo kalba: anglų k.

Studijų dalykas yra skirtas siekiantiems susipažinti su 
aktualiomis informacijos ir komunikacijos technologijomis, 
darančiomis įtaką šiandieninės informacinės (žinių) visuomenės 
brandai ir raidos perspektyvoms. Studijuojant šį dalyką, 
nagrinėjami įvairūs informacijos valdymo aspektai – rinkimo, 
apdorojimo, saugojimo, paieškos ir sklaidos procesai, įvairios 
žmogaus ir kompiuterio sąveikos formos. Supažindinama su 
skaitmeninės transformacijos procesais, veiklų ir paslaugų 
elektroninėje erdvėje raida, informacijos patikimumo ir 
saugumo problematika, svarbiausiais informacinės visuomenės 
teisiniais, socialiniais ir etiniais aspektais. Dalyko studijos 
formuoja supratimą apie svarbiausių šiandienos informacinių 
technologijų – dirbtinio intelekto, duomenų analitikos ir didžiųjų 
duomenų, debesų kompiuterijos, daiktų interneto, socialinių 
tinklų, blokų grandinių technologijų ir paskirstyto duomenų 
valdymo, išmaniųjų kontraktų – galimybes ir vaidmenį 
informacinėje visuomenėje.

Prof. dr. Daiva Vitkutė-Adžgauskienė
Taikomosios informatikos katedros vedėja, profesorė. 
Jos pagrindiniai mokslinių tyrimų interesai: skaitmeninės 
transformacijos procesai, natūralios kalbos apdorojimas, 
semantinės technologijos ir sistemų modeliavimas. Yra daugiau 
kaip 50 mokslinių straipsnių autorė arba bendraautorė, 
tarptautinių ir nacionalinių mokslinių tyrimų projektų 
dalyvė ir vadovė. Ji taip pat turi profesinės darbo patirties 
telekomunikacijų operatoriaus įmonėje, kur vadovavo kuriant 
pažangias išmaniąsias interneto ir mobiliojo ryšio paslaugas bei 
sprendimus Lietuvos rinkoje.

Prof. dr. Tomas Krilavičius 
Profesorius, Informatikos fakulteto dekanas. INFOBALT 
prezidentas, Lietuvos dirbtinio intelekto asociacijos valdybos 
narys, „Kevin EU“ valdybos narys. Lietuvos atstovas NATO 
Mokslo ir technologijų organizacijos Informacinių sistemų 
technologijų sekcijoje. Profesoriaus mokslinių tyrimų interesai: 
dirbtinio intelekto ir kalbos technologijų taikymas. Jis aktyviai 
vadovauja taikomųjų ir fundamentinių tyrimų projektams, juose 
dalyvauja. 



44

SKAITMENINĖ 
HUMANITARIKA
Dėstymo kalba: lietuvių k. 

Studijų dalykas yra skirtas studentams, kurie domisi 
kompiuterinių technologijų taikymu humanitarinių ir 
socialinių mokslų srityse. Studentai plačiau supažindinami su 
skaitmeninės humanitarikos sritimi ir tyrimais, sužino apie 
įvairius skaitmeninius išteklius ir skaitmeninėje humanitarikoje 
naudojamas kompiuterines technologijas. Skaitmeninės 
humanitarikos sričių įvairovę pristato jose dirbantys tyrėjai 
ir kviestiniai svečiai: diskutuojama apie technologijų taikymą 
kalbos, istorijos tyrimams, socialinių tinklų analitikai ir kt.

Doc. dr. Andrius Utka
Humanitarinių mokslų fakulteto Lituanistikos katedros 
docentas, Skaitmeninių išteklių ir tarpdisciplininių tyrimų 
instituto mokslininkas, Kompiuterinės lingvistikos centro 
vadovas, VLKK kviestinis ekspertas. Moksliniai interesai: 
skaitmeninė humanitarika, tekstynų ir kompiuterinė 
lingvistika, statistinė teksto analizė, automatizuotas vertimas, 
terminologija, dezinformacijos kalba.



45

KOMPIUTERINIS 
RAŠTINGUMAS
Dėstymo kalba: 
lietuvių k. | anglų k.

Tai praktinis studijų dalykas, kurio tikslas – apibūdinti 
kompiuterių svarbą šiandieniniame pasaulyje; atskleisti 
karjeros galimybes, kuriomis gali pasinaudoti kompiuterį 
įvaldęs žmogus; apibūdinti naujausius IT įrenginius, tokius 
kaip nešiojamieji kompiuteriai, planšetės, knygų skaityklės ir 
telefonai; paaiškinti minimalius reikalavimus kompiuterinės 
sistemos darbui; apibūdinti kompiuterio komponentus, 
programas ir duomenis, kompiuterinius tinklus, debesų 
paslaugų panaudojimą, ryšių programas ir jų pritaikymo 
galimybes; paaiškinti kompiuterio saugumo ir privatumo 
sąvokas bei priemones, apsisaugančias nuo galimų grėsmių; 
suformuoti darbo biuro programomis įgūdžius.

Doc. dr. Artūras Mickus
Informatikos fakulteto Taikomosios informatikos katedros 
docentas, fakulteto prodekanas. Mokslinių tyrimų sritys: 
modernios informacinės technologijos, fizikinių procesų 
matematinis kompiuterinis modeliavimas, eksperimentinė 
fizika.

Lekt. Rita Marčiulynienė
Informatikos fakulteto dėstytoja. Gilinasi į informacinių sistemų 
kūrimą, yra atlikusi praktiką Darmstadto (Darmštato) technikos 
universitete (Vokietijoje). Nuolat dalyvauja nacionaliniuose 
ir tarptautiniuose projektuose. Nuo 2013 metų dirba su 
moksleiviais VDU Informatikos fakultete.



Užsienio 
kalbų grupė

yra skirta kalbinėms ir kultūrinėms kompetencijoms 
įgyti, tarpkultūriškumo ir daugiakalbystės, tarpkultūrinio 
bendravimo ir bendradarbiavimo žinioms bei 
kompetencijoms ugdyti. 

Artes liberales bendrųjų universitetinių studijų skirtingų mokslų A grupės dalykų grupių dalykai



47

ANGLŲ KALBOS 
KOMPETENCIJOMS 
TOBULINTI SKIRTI 
STUDIJŲ DALYKAI

Su šių dalykų dėstytojais  
galite susipažinti išsamiau:

Anglų kalba A1

Anglų kalba A2

Anglų kalba B1

Anglų kalba B2

Anglų kalba C1 ir C2: akademinė kalba

Anglų kalba C1 ir C2: kultūrai ir menui

Anglų kalba C1 ir C2: socialiniams mokslams

Anglų kalba C1 ir C2: verslo anglų kalba

Anglų kalba C1: akademinis rašymas ir kalbėjimas

Anglų kalba C1: bendroji

Anglų kalba C1: dalykinė komunikacija

Anglų kalba C1: ekologijos ir žemės ūkio mokslams

Anglų kalba C1: gramatika, skirta komunikacijai

Anglų kalba C1: IDKM ir daugiakalbė pedagogika

Anglų kalba C1: kūrybinis rašymas

Anglų kalba C1: skaitymas ir kalbėjimas

Anglų kalba C1: tarpkultūrinė komunikacija

Diplomatinė anglų kalba

Politikos anglų kalba C1 ir C2

Teisinė anglų kalba C1 ir C2



48

KITŲ UŽSIENIO KALBŲ 
KOMPETENCIJOMS 
TOBULINTI SKIRTI 
STUDIJŲ DALYKAI

Su šių dalykų dėstytojais  
galite susipažinti išsamiau:

Arabų kalba 1 lygis (anglų k.)

Arabų kalba 2 lygis (anglų k.)

Arabų kalba 3 lygis (angų k.)

Danų kalba A1 (anglų k.)

Esperanto kalba A1 

Ispanų kalba A1 

Ispanų kalba A2 

Ispanų kalba B1.1 (dėstomąja kalba)

Ispanų kalba B2 (anglų k.)

Italų kalba A1 

Italų kalba A2

Japonų kalba 1 lygis (anglų k.)

Japonų kalba 2 lygis (anglų k.)

Kantoniečių kalba 1 lygis (anglų k.)

Kartvelų kalba A1 

Kinų kalba 1 lygis (anglų k.)

Korėjiečių kalba 1 lygis (anglų k.)

Korėjiečių kalba 2 lygis (anglų k.)

Kroatų kalba A1 (anglų k.)

Latvių kalba A1 

Latvių kalba A2 (dėstomąja kalba)

Lenkų kalba A1 

Lietuvių gestų kalba 1 lygis 

Lietuvių gestų kalba 2 lygis (dėstomąja kalba)

Lotynų kalba 1 lygis 

Lotynų kalba 2 lygis 

Norvegų kalba A1 

Norvegų kalba B1.1 (dėstomąja kalba)

Portugalų kalba A1 (anglų k.)



49

Prancūzų kalba A1 

Prancūzų kalba A2 

Prancūzų kalba B1.1 (dėstomąja kalba)

Rumunų kalba, A1 (anglų k.)

Rusų kalba A1 

Rusų kalba A2 

Rusų kalba B1.1 (dėstomąja kalba)

Rusų kalba C1 (dėstomąja kalba)

Serbų kalba A1 

Serbų kalba A2 

Turkų kalba A1 (anglų k.)

Turkų kalba A2 (anglų k.)

Ukrainiečių kalba A1 (anglų k.)

Ukrainiečių kalba A2 (anglų k.)

Vokiečių kalba A1 

Vokiečių kalba A2 (anglų k.)

Vokiečių kalba B1.2 (dėstomąja kalba)

Vokiečių kalba B2 (dėstomąja kalba)

Šiuolaikinė hebrajų kalba, A1.1 lygis (anglų k.)

Švedų kalba A1

Pastaba. Visų studijų dalykų tvarkaraščius, dėstymo būdus ir detalius aprašymus galite rasti 
https://www.vdu.lt/lt/studijos/destomi-dalykai/a-grupes-dalykai/

arba www.studentas.vdu.lt.




